
Riferisce l'Assessore agli “ Affari Generali, Istituzionali e Personale D'Ambrosio Damiano.

Al termine:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione di C.C. n. 82 del 29/11/2010 di Approvazione del Regolamento 
per matrimoni civili e pubblicazioni di matrimonio;

Vista la deliberazione di  C.C. n. 21 del 20/04/2011 di modifica della precedente n. 
82/2010 di inserimento del sabato pomeriggio per la celebrazione di matrimoni;

Rilevato che pervengono  varie istanze per la celebrazione del  matrimonio civile 
anche  da  parte  di  soggetti  non  residenti  a  Manfredonia,  come  pure  la  richiesta  di 
effettuazione di pubblicazioni di matrimonio non presso la sede dell’ufficio, ma in altra, con 
maggiore rappresentatività;

Rilevato inoltre che va eliminata la previsione di  utilizzo della sala del  difensore 
civico, non più esistente;

Ritenuto  poter  accogliere  tali  istanze  e  pertanto  di  dover  regolamentare 
ulteriormente la materia, integrando la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei  
servizi aggiunti previsti;

Ferma  la  gratuità  dell’attività  istituzionale  e  nell’ambito  del  normale  orario  di 
servizio e degli uffici ordinari, si applica la remunerazione per i servizi aggiuntivi richiesti in  
tema di matrimonio e pubblicazioni, considerati gli ulteriori oneri a carico del Comune in 
ragione dell’aumento del numero di matrimoni civili e della sempre maggiore rilevanza che 
l’utenza ritiene di dover dare alle due formalità;

Vista la nuova tabella, allegato A) per la disciplina del costo del servizio aggiuntivo;

Rilevato  che  la  1ª  Commissione  Consigliare  ha  espresso  parere  favorevole  alla 
modifica in oggetto;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

A voti unanimi, espressi per appello nominale dai 22 componenti presenti e votanti , sui 31 
consiglieri presenti  e votanti,  sui   31 consiglieri  assegnati  al  Comune compreso il  Sindaco, 
accertati  e  proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

1. Approvare  la  modifica  all’allegato  A)  della  deliberazione  di  C.C.  n.  82  del 
29/11/2010  concernente  i  costi  per  i  servizi  aggiuntivi  per  matrimonio  e 
pubblicazioni di matrimonio, modificato come nei termini in premessa;

2. Dare  atto  che  il  nuovo  allegato  A)  è  quello  riportato  in  allegato  al  presente 
provvedimento;

3. Fissare al 1° agosto 2013 la decorrenza della nuova disciplina

Escono i consiglieri Brunetti A. e La Torre G. Componenti presenti n.20.

http://www.comune.manfredonia.fg.it/upload_delibere/2327/n.%20082%20del%2029.11.2010.pdf
http://www.comune.manfredonia.fg.it/upload_delibere/2541/n.021.pdf


ALLEGATO “A”

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E VERBALIZZAZIONE 

DELLE PUBBLICAZIONI DI MATRIMONIO

COSTO DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO PER MATRIMONIO

A) Sala delle Vetrate

1) Sabato mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) ........................€ 75,00

2) Sabato pomeriggio (dalle ore 17.00 alle ore 19.00) ..................€ 300,00

3) Domenica mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) ...................€ 300,00

B) Palazzo dei Celestini

1) giorni feriali, durante l’orario di servizio...................................€ 50,00

2) sabato mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) .......................€ 100,00

3) sabato pomeriggio (dalle ore 17.00 alle ore 19.00) .................€ 300,00

4) domenica mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) ..................€ 300,00

C) Chiostro comunale

Al  fine  di  non  intralciare  le  normali  attività  di  lavoro  i  matrimoni  possono  essere  
celebrati soltanto al di fuori dei consueti orari d’ufficio

1) Sabato mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) .......................€ 150,00

2) sabato pomeriggio (dalle ore 17.00 alle ore 19.00) .................€ 350,00

4) domenica mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) ..................€ 350,00

Le tariffe sopraindicate sono aumentate del 50% qualora nessuno dei richiedenti sia 
residente nel Comune di Manfredonia.

Fermo  restando  quanto  sopra  indicato,  per  i  nubendi,  entrambi  non  residenti  a 
Manfredonia è fissato il  costo di  € 50,00 per i  matrimoni celebrati  durante l’orario 
d’ufficio.

COSTO DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO PER LE PUBBLICAZIONI DI MATRIMONIO

A) Sala delle Vetrate

1) Sabato mattina (dalle ore 10.00 alle ore 12.00) ........................€ 50,00

2) Giovedì mattina (dalle ore 10,30 alle ore 12,30) .......................€ 25,00




